



# DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA SKARBU.

Cena niniejszego numeru 10 mk. (z przesyłką pocztową 12 mk.). Prenumerata kwartalna 100 mk. Cena ogłoszeń za tekstem wynosi od wiersza jednosłupowego petitem: 50 mk. Materiał redakcyjny oraz ogłoszenia, które na mocy przepisów obowiązujących podlegają opublikowaniu w „Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu”, należy kierować do Redakcji, Leszno 5, tel. red. № 512-64, tel. admin. № 512-71.

- TREŚĆ:** **Podatek spadkowy i od darowizn: 139.** Okólnik w przedmiocie wstecznego działania „Przepisów o opodatkowaniu spadków i darowizn” z d. 2/VI 1920 r.
- Monopol tytoniowy: 140.** Okólnik w sprawie uprawy tytoniu w 1921 r.
- Przeplisy celne: 141.** Rozporządzenie Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu w przedmiocie przedłużenia terminu ważności rozp. z d. 26 listopada 1920 r. **142.** Okólnik w sprawie pozwoleń na wywóz, przywóz i przewóz przedmiotów monopolu państwowego. **143.** Okólnik w sprawie sposobu komunikowania się Urzędów Celnych z poselstwami i delegacjami państw zagranicznych. **144.** Komunikat Ministerstwa Skarbu w sprawie uruchomienia Urzędu celnego na st. gran. Turmont.
- Przeplisy rachunkowe i kasowe: 145.** Sprostowanie komunikatu Centralnej Kasy Państwowej w sprawie rachunku czekowego. **146.** Sprostowanie Rozp. w przedmiocie zmiany § 51 Instr. dla kas skarbowych.
- Sprawy walutowe: 147.** Stan emisji biletów P. K. K. P. d. 10/III 1921 r.
- Pożyczki premjowe: 148.** Komunikat Ministerstwa Skarbu w sprawie wykazu wygranych numerów obligacji 4% Państw. Poż. Premjowej.
- Prawo ubezpieczeniowe: 149.** Okólnik Nr. 4 w sprawie nabywania i szacowania nieruchomości. **150.** Okólnik Nr. 5 w sprawie publikacji zamknięć rachunkowych. **151.** Okólnik w sprawie składania sprawozdań rocznych przez Polskie Zakłady Ubezpieczeniowe.
- Sprawy spółdzielcze: 152.** Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości i Ministra b. dzielnicy pruskiej w porozumieniu z Ministrem Skarbu z d. 10/III 1921 r. w przedmiocie rejestru spółdzielni.
- Przeplisy o rejestrze handlowym: 153.** Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu z d. 11/III 1921 r. o opłatach w postępowaniu rejestrowem.

## Podatek spadkowy i od darowizn.

139.

OKÓLNIK

Ministerstwa Skarbu z dnia 16 marca 1921 r. D. 285/21 S. IV w przedmiocie wstecznego działania „Przepisów o opodatkowaniu spadków i darowizn” z dn. 2 czerwca 1920 r. Dz. Ust., poz. 300.

Do Izb Skarbowych oraz do Urzędów Skarbowych Podatków Bezpośrednich i Opłat Skarbowych.

„Przepisy o opodatkowaniu spadków i darowizn” z d. 2. czerwca 1920 r. Dz. U. Nr. 49, poz. 300 mają w granicach, określonych w części drugiej art. 42 tych Przepisów (w § 102 rozporządzenia z dnia

\*) Dz. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 27 z d. 31/VII — 1920 r., poz. 402.

22 lipca 1920 r.\* (Dz. U. Nr. 78, poz. 524) wsteczną moc obowiązującą także wówczas, gdy przed ogłoszeniem Przep. o op. sp. nastąpiło już: bądź przepisanie w księdze hipotecznej prawa własności co do pozostałych w spadku rzeczy nieruchomości lub wierzytelności, bądź pobranie przez notariusza jakiejś kwoty, tytułem podatku spadkowego (opłaty spadkowej).

Jeżeli tylko w wypadkach takich spadkodawca zmarł w czasie od dnia 1 stycznia 1916 r., a władza skarbowa do dnia 21 czerwca 1920 r. włącznie, nie wydała ani nakazu płatniczego ani doręczonego podatnikowi zaświadczenia, że podatek (opłata) się nie należy, to mają zastosowanie Przep. o op. sp.

Warszawa, d. 16 marca 1921 r.

Minister Skarbu:

w z. (—) Rybarski.

\*) Dz. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 32—33 z d. 15/IX 1920 r., poz. 476.

# Monopol Tytoniowy.

140.

OKÓLNIK L. 594/Pr./21/G. D. M. T.

Do Dyrekcji Skarbu we Lwowie, wszystkich Małopolskich Dyrekcji Okręgów Skarbowych, wszystkich Izb Skarbowych Generalnej Delegatury Rządu we Lwowie, wszystkich Województw Departamentu Skarbowości dla Ziemi Przyfrontowych i Przyetapowych w Warszawie,

Urzędów Wykupna liści tytoniowych w Borszczowie, Inspektoratów uprawy tytoniu w Warszawie i Zabłotowie, Rządowych Fabryk wyrobów tytoniowych w Krakowie, w Winnikach, Jagielnicy i Monasterzyskach, Urzędów Sprzedaży wyrobów tytoniowych w Wadowicach, Nowym Sączu, Rzeszowie, Przemyśle, Stanisławowie, Kołomyży, Lublinie, Radomiu, Kielcach i Piotrkowie, Izby Kontroli Państwa w Warszawie, Kielcach i we Lwowie.

Dla unormowania uprawy tytoniu w roku 1921 zarządza się, co następuje:

Tytoń uprawiać można:

1) plantatorom tytoniu dla celów przemysłowych;

2) rolnikom dla własnego użytku, wyjątkowo ze względu na niedostateczne jeszcze zaopatrzenie ludności w wyroby tytoniowe.

## I. Plantacje przemysłowe.

Plantacje te będą dozwolone zasadniczo tylko w t. zw. rejonach uprawy tytoniu.

Rejony te są następujące:

a) w okręgu Inspektoratu Uprawy tytoniu w Warszawie.

1-szy rejon uprawy obejmuje: powiaty polityczne Ciecchanów, Gostynin, Kalisz, Kolno, Kolo, Konin, Kutno, Lipno, Łęczyca, Łomża, Łowicz, Maków, Mława, Nieszawa, Ostrołęka, Płock, Płońsk, Przasnysz, Pułtusk, Rypin, Sieradz, Sierpiec, Słupca, Szczuczyn, Turek i Włocławek.

2-gi rejon; powiaty polityczne: Grójec, Ilza, Jędrzejów, Kielce, Końskie, Kozienice, Miechów, Olszusz, Opatów, Pińczów, Puławy, Radom, Stopnica, Sandomierz;

3-ci rejon uprawy obejmuje obszary, położone na wschód od linii, biegnącej wzdłuż zachodnich granic powiatów Radzyńskiego, Łukowskiego, Siedleckiego i Sokołowskiego, a dalej wzdłuż zachodniej granicy obwodu Białostockiego, Bielsk, Białystok, Sokółka, aż do granic rejonu pierwszego;

b) w Okręgu Inspektoratu uprawy tytoniu w Zabłotowie:

4-ty rejon uprawy obejmuje powiaty: Borszczów, Buczacz, Czortków, Hlorodenka, Husiatyn, Kołomyja, Kosów, Podhajce, Rohatyn, Skalat, Śniatyn, Stanisławów, Tłumacz i Trembowla.

5-ty rejon uprawy obejmuje ziemię Sokalską i południową część okręgu Izby Skarbowej w Lublinie. Granice tego rejonu zostaną dopiero

później dokładniej wyznaczone, stosownie do wniosków, które przedłożyć ma Inspektorat uprawy tytoniu w Zabłotowie, na podstawie wykazów plantacji tytoniowych z ubiegłego roku.

Plantatorom tytoniu w tych rejonach uprawy udzielają Inspektoraty uprawy tytoniu, jaknajdalej idącej pomocy i służyć im będą teoretycznymi i praktycznymi wskazówkami, a w miarę zapasu udziela im nadto bezpłatnie nasienia tytoniowego, odpowiedniego klimatowi naszego kraju.

Na obszarze uprawy tytoniu wschodnio-małopolskim (rejon 4) obowiązywać będą dotychczasowe przepisy (poaustr.), ze zmianami, które ze względu na obecne stosunki stały się koniecznymi i były już wprowadzone w roku ubiegłym (np. zmniejszone i uproszczone Komisje kupna tytoniu, uproszczone druki i t. d.):

W pozostałych zaś rejonach uprawy tytoniu obowiązują następujące przepisy:

a) Osoby zamierzające uprawiać tytoń dla celów przemysłowych winny wprzód postarać się u właściwego terytorjalnie Inspektoratu Uprawy Tytoniu o upoważnienie do tej uprawy, a zatem w rejonach 1, 2 i 3, u Inspektoratu Uprawy Tytoniu w Warszawie, a w rejonach 4 i 5 u Inspektoratu Uprawy Tytoniu w Zabłotowie. Upoważnienia takie wydawane będą bez żadnych formalności i bezpłatnie, jednak tylko na obszar określony w ust. b);

b) Obszar przeznaczony pod uprawę tytoniu nie może być mniejszy, jak 500 m. kwadratowych;

c) plantator tyt. winien zastosować się do wskazań i zarządzeń, udzielonych mu przez Inspektorat Uprawy Tytoniu co do sposobu prowadzenia plantacji (zrywania liści tytoniowych, obrywania kwiatów, chodowania nasienników, odstępów pomiędzy rzędami roślin i t. p.) i pozwolić Inspektoratowi na wybór nasienników na ich plantacjach, a to najwyżej do dziesięciu roślin na każde 100 metrów kwadratowych.

d) O udzielenie nasienia tytoniowego winni plantatorowie zgłaszać się bezzwłocznie w Inspektoracie Uprawy tytoniu. Jeżeli plantator otrzymał z Inspektoratu uprawy tytoniu dostateczną ilość nasienia, nie może bez osobnego pozwolenia Inspektoratu uprawy tytoniu wysiewać na tym samym obszarze innego nasienia, (Celem tego postanowienia jest zapobieżenie dalszemu bezplanowemu krzyżowaniu odmian roślin tytoniowych i dalszej ich i tak już w Polsce posuniętej degeneracji).

e) Wyprodukowane liście obowiązywać będą plantatorowie w całości odsprzedać ustanowionym do tego przez Inspektoraty uprawy organom (komisjom, rządowym fabrykom), wolno im jednak na obszarze b. zaboru ros. odsprzedawać je za zgłoszeniem w odnośnym Urzędzie Skarbowym Akcyz i Monopolów Państwowych koncesjonowanej krajowej prywatnej fabryce tytoniu. Zgłoszenia takie obowiązane są wspomniane Urzędy przysyłać dla ewidencji odnośnym Inspektoratom Uprawy Tytoniu. Nie wolno plantatorom bezwarunkowo wywozić liści tytoniowych zagranicę, ani też odsprzedawać ich osobom postronnym (kupcom tytoniowym, pośrednikom).

W razie stwierdzenia przekroczenia tego przepisu sprzedawane liście tytoniowe ulegną konfiskacji a plantator tytoniu będzie obowiązany stosownie do zobowiązania, które przyjmuje na siebie korzy-

stając z udzielonego pozwolenia na uprawę, do złożenia Skarbowi Państwa kwoty uzyskanej ze sprzedaży, w razie zaś niemożliwości stwierdzenia ceny sprzedażnej, kwoty, odpowiadającej cenie najdroższych wyrobów tytoniowych rządowych tej samej ilości względnie wagi, nadto wykluczonym on zostanie od prawa uzyskania w przyszłości pozwolenia na uprawę tytoniu. Przekroczenie powyższego przepisu pociągnie niezależnie od powyższych wymienionych następstw kary, przewidziane w b. austr. ust. karno skarbowej, względnie w b. ros. ustawie o akcyzie tytoniu. Kary te będą bezwzględnie i ściśle stosowane.

Plantatorzy, którzy uprawiają tytoń w myśl wskazówek Inspektoratu uprawy tytoniu i dostarczają Rządowym Fabrykom tyt. liście odpowiedniej jakości i w należyty sposób sortowane i składane, otrzymają odpowiednie premje.

Ceny liści tytoniowych zostaną ustalone dopiero później, wysokość tych cen będzie w każdym razie taka, że zachęci plantatorów do dalszej uprawy tytoniu.

Na obszarach poza wyżej wymienionymi rejonami uprawy tytoniu, osoby zamierzające uprawiać tytoń, będą mogły otrzymać wyjątkowo pozwolenie na uprawę tytoniu od właściwego Inspektoratu Uprawy Tytoniu. W wypadkach tych obszar przeznaczony pod uprawę tytoniu nie będzie być mógł mniejszy, jak 1 hektar, zresztą zaś będą miały zastosowanie przepisy, obowiązujące plantatorów w ustanowionych rejonach uprawy. W wypadkach tych na uprawę tytoniu na obszarze poniżej 1 ha. bezwarunkowo pozwolenia nie będą wydawane.

Udzielanie wyjątkowych pozwoleń na uprawę tytoniu na obszarach pozarejonowych ma na celu stwierdzenie, czy nie byłoby wskazaniem dozwolnić uprawy tytoniu i w miejscowościach, nieobjętych już rejonami.

Wszystkie powyższe zarządzenia nie dotyczą plantacji tytoniu, prowadzonych dla celów naukowych, doświadczalnych przez Instytucje publiczne (zakłady naukowe, rolnicze i t. p.). Odnośne instytucje winny jednak przed założeniem takich plantacji uzyskać pozwolenie (licencję) Ministerstwa Skarbu (Generalna Dyrekcja Monopoli Tytoniowego), a to przez Ministerstwo Rolnictwa.

## II. Uprawa tytoniu przez rolników dla własnego użytku.

Rolnicy mogą uprawiać tytoń dla własnego użytku na całym obszarze Państwa, z wyjątkiem obszaru uprawy tytoniu w Małopolsce wschodniej, oznaczonego w b. austr. przepisu dla plantatorów tytoniu, i obszarów, przyległych temu obszarowi, a zatem wogóle z wyjątkiem obszarów, położonych w Okręgach Skarbowych Tarnopol, Czortków, Kołomyja, Stanisławów, Brzeżany.

Dla własnego użytku uprawiać można tylko tym rolnikom, którzy uzyskają na rok bieżący pozwolenie na uprawę od miejscowych zarządów gminnych. Jeden rolnik może otrzymać na całym obszarze Państwa tylko jedno pozwolenie.

Pozwolenie na uprawę tytoniu może być wydane tylko za uiszczeniem opłaty, której wysokość zależy od rozmiaru gruntu, oddanego pod uprawę tytoniu.

Obszar, przeznaczony pod uprawę nie może przekraczać dziesięciu (10) metrów kwadratowych, za

obszar tego rozmiaru należy uiszczyć opłatę w kwocie trzystu (300) marek. Opłata ta musi być uiszczoną, conajmniej w wymiarze, przypadającym od 5-ciu (pięciu) metrów kwadratowych, t. j. w kwocie 150 (sto pięćdziesiąt) marek, za każdy dalszy metr kwadratowy, uprawianego obszaru uiszczyć należy opłatę po 30 (trzydzieści) marek, (np. od sześciu metrów kwadratowych wyniesie opłata 150 mk. od 5-ciu metrów kw. trzydzieści marek, od 1 metra kwadratowego = 180 marek).

Na obszarze, przekraczającym dziesięć metrów kwadratowych uprawa tytoniu dla własnego użytku stanowczo nie będzie dozwoloną.

O wydanie pozwolenia na uprawę tytoniu dla własnego użytku winni rolnicy zgłaszać się do miejscowych Zarządów gminnych, którym wolno wydać pisemne pozwolenie bezwarunkowo dopiero po uiszczeniu całej przypadającej opłaty. O ileby dany Zarząd gminy nie podjął się tego obowiązku, sadzenie tytoniu dla własnego użytku nie będzie w tej gminie pozwołone, wobec niemożności utrzymywania w każdej gminie personelu, wykonującego kontrolę.

Zarządy gminne sporządzić mają wykaz udzielonych pozwoleń na uprawę tytoniu i pobranych opłat w odnośnej gminie i wykaz ten przesyłać w terminie do 15 maja b. r. właściwym Urzędem Skarbowym Akcyz i Monopolów Państwowych, względnie Dyrekcjom Okręgów Skarbowych, a te odeszłą wykazy właściwym Inspektoratom Uprawy tytoniu. Inspektoraty zaś przedłożą je do końca czerwca b. r. Generalnej Dyrekcji Monopoli Tytoniowego, podając łączną sumę pobranych opłat.

Ściągnięte opłaty obowiązane są gminy odesłać również w terminie do 15 maja b. r. do właściwych terytorjalnie Urzędów podatkowych, względnie Kas Skarbowych na rachunek Generalnej Dyrekcji Monopoli Tytoniowego.

Do przyjmowania zgłoszeń rolników uprawnione są Zarządy gminne w całym Państwie, z wyjątkiem Zarządów gmin, położonych na obszarze, wykluczonym od uprawy tytoniu dla własnego użytku (II ustęp 1). Wykluczone są tylko Zarządy gminne, które będąc uprawnione do przyjmowania zgłoszeń w ubiegłym roku (Małopolska), położone w nich zaufanie zawiodły, lub nałożonych na nie obowiązków ściśle nie wypełniły. Władze Skarbowe i Instancje mają bezwzględnie zawiadomić odnośne Zarządy gminne o wykluczeniu ich od prawa przyjmowania zgłoszeń na rok bieżący z powyższych powodów i dokładnie przytem zaznaczyć, że w gminach tych uprawa tytoniu do własnego użytku wogóle nie będzie dozwoloną.

Zarządy gminne mogą przyjmować zgłoszenia do uprawy tytoniu dla własnego użytku tylko od tych rolników, którzy w roku ubiegłym tytoniu nie uprawiali, albo też uprawiali i przypadającą opłatę uiszcili, ci zaś rolnicy, którzy w ubiegłym roku uprawiali tytoń bez pozwolenia, albo przypadającej opłaty licencyjnej nie uiszcili, albo też przy uprawie tytoniu dopuścili się przekroczeń lub nadużyć, w szczególności uprawiony tytoń nielegalnie sprzedali, wykluczeni są bezwarunkowo od uprawy tytoniu w roku bieżącym i tym rolnikom nie wolno bezwarunkowo wydawać pozwoleń na prowadzenie uprawy tytoniu w tym roku.

Obowiązkiem Zarządów gmin, w których tytoń dla własnego użytku może być uprawiany, będzie

pilnie czuwać nad tem, aby żaden rolnik, uprawiający tytoń nie uchylał się od zgłoszenia uprawy, lub od uiszczenia opłaty.

Ó uprawie tytoniu bez pozwolenia, lub na obszarze większym od obszaru dozwolonego, o bezprawnej sprzedaży tytoniu, uprawianego dla własnego użytku, winny Zarządy gminne bezzwłocznie donosić właściwej Władzy Skarbowej I Instancji (Urzędem Skarbowym Akeyz i Monopolów Państwowych, Dyrekcjom Okręgów Skarbowych).

Za czynności, związane z uprawą tytoniu, otrzymują Zarządy gminne 25%, t. j.  $\frac{1}{4}$  część kwoty pobranych przez nie tytułem opat od uprawy tytoniu dla własnego użytku w odnośnej gminie. Ten należny im udział potrącają Zarządy gminne z kwot, odwożonych tytułem opłaty do kas rządowych.

Reszta, t. j. 75% tych kwot, przypada na rachunek Generalnej Dyrekcji Monopoli Tytoniowego.

Ó odwózce opłat od uprawy tytoniu do kas skarbowych, winny Zarządy gminne zawiadamiać bezzwłocznie właściwe władze skarbowe I instancji (Urzędy Skarbowe Akeyz i Monopolów Państwowych, Dyrekcje Okręgów Skarbowych), wykazując sumę opłat pobranych i sumę kwot, ściągniętych tytułem powyższego wynagrodzenia, a władze te sprawdzą natychmiast ten rachunek i ewentualnie wydażą potrzebne zarządzenia.

Wyprodukowane liście może rolnik zatrzymać dla własnego użytku, lub odsprzedać ustanowionym przez odnośny Inspektorat Uprawy Tytoniu organom (Komisjom Wykupna, Fabrykom Rządowym). Nie wolno mu go zaś bezwarunkowo pod zagrożeniem surowych kar, które bezzwzględnie będą stosowane, odsprzedawać komu innemu. W razie stwierdzenia przekroczenia tego przepisu, mają być stosowane te same postanowienia, które wprowadzono w rozdziale I p. e. dla osób, które przy uprawie tytoniu dla celów przemysłowych dopuściły się nielegalnej sprzedaży liści tytoniowych.

Rolnik, względnie plantator, który uprawiać będzie tytoń bez pozwolenia, lub na obszarze, większym od obszaru, oznaczonego w pozwoleniu, będzie obowiązany uiszczyć potrójną opłatę od bezprawnie uprawionego obszaru, nadto jego cały zbiór liści tytoniowych ulegnie konfiskacie. Niezależnie od tego, winny przekroczenia karany będzie w Małopolsce według b. austriackiej ustawy karno-skarbowej, a w b. zaborze ros. według ustawy o akcyzie od tytoniu.

Przeciw orzeczeniom Władzy Skarbowej I Instancji, wydanych w wypadkach przekroczenia niniejszych przepisów, nie przysługuje osobom winnym przekroczenia żaden środek prawny.

Obowiązkiem organów Kontroli Skarbowej będzie również pilnie czuwać nad ścisłym przestrzeganiem niniejszych przepisów.

Kwotę, ściągniętą od winnego przekroczenia bezprawnej sprzedaży wyprodukowanych liści tytoniowych, przyzna władza skarbowa, jako nagrodę, w całości osobie, która wykryła, lub doniosła o tem przekroczeniu.

Z kwoty, ściągniętej w wypadkach bezprawnej uprawy tytoniu, wypłacona będzie osobie, która doniosła o tem przekroczeniu (a więc w danym wypad-

ku także Zarządowi gminnemu, względnie organowi Kontroli Skarbowej, względnie organom bezpieczeństwa publicznego — (żandarmerja, policja), nagroda w wysokości  $\frac{1}{2}$  ściągniętej kwoty tytułem opłaty od uprawy (np. za 10 metrów kwadratowych przypada opłata 300 Mk. normalnie, przepisana potrójna opłata za nielegalną uprawę wyniesie 900 Mk., z tej zaś tem kwoty 600 Mk. przypada jako nagroda za doniesienie o przekroczeniu, a trzysta marek wpływa na rachunek Generalnej Dyrekcji Monopoli Tytoniowego).

Opłaty, o których w niniejszym przepisie mowa, mają być zarachowane w Małopolsce w dzienniku Monopoli Tytoniowego, a w b. zaborze rosyjskim na § 4 p. 2 preliniarza budż. Min. Skarbu.

Rzeczą Dyrekcji Skarbu we Lwowie, tudzież Izb Skarbowych będzie wydać natychmiast stosowne zarządzenia celem powiadomienia o powyższych zarządzeniach ludności, tudzież celem ścisłego wykonania tychże. Władze te mają przy ogłoszeniu tych zarządzeń wyraźnie podkreślić, że pozwolenia na plantacje przemysłowe, względnie na uprawę tytoniu dla własnego użytku, wydawane będą tylko pod warunkami, w niniejszem rozporządzeniu określonymi, a plantator, względnie rolnik, ubiegający się o takie pozwolenie, poddaje się tem samem wszelkiemu rygorom, wprowadzonym w niniejszem rozporządzeniu.

W końcu zarządza się przy tej sposobności wyłączenie powiatu Puławy z Okręgu Inspektoratu Uprawy Tytoniu w Zabłotowie i przydzielenie go do Okręgu Inspektoratu Uprawy Tytoniu w Warszawie.

Warszawa, d. 10 marca 1921 r.

Minister Skarbu:

w z. (—) *Weinfeld.*

## Przepisy celne.

141.

### ROZPORZĄDZENIE

Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu

z dnia 21 marca 1921 roku

w przedmiocie przedłużenia terminu ważności rozporządzenia z dnia 26 listopada 1920 r. (Monitor Polski Nr. 277).

Termin ważności rozporządzenia z dnia 26 listopada 1920 r. \*) (Monitor Polski Nr. 277), przedłuża się do dnia 15 kwietnia 1921 r. włącznie.

Minister Skarbu:

w z. (—) *Rybarski.*

Minister Przemysłu i Handlu:

(—) *S. Przanowski.*

\*) Dz. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 47-48 z d. 31/XII, 1920 r. poz. 653.

## 142.

OKÓLNIK L. 3811/DC/II/21.

Do Dyrekcji Skarbu we Lwowie i Cieszynie, Dyrekcji Cel w Poznaniu oraz do wszystkich Urzędów Celnych w b. zaborze rosyjskim.

Powołując się na art. 6 ust. 1 rozporządzenia z dnia 11. VI. 20 r. o taryfie celnej, oraz § 6 p. i rozporządzenia z dnia 13. XII. 20 r. o postępowaniu celnym, Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że przy przywozie z zagranicy, wywozie zagranicę i przewozie tranzytowym przez osoby i przedsiębiorstwa prywatne, oraz instytucje państwowe i samorządowe artykułów, stanowiących przedmiot monopolu państwowego w którejkolwiek z dzielnic Rzeczypospolitej Polskiej, Urzędy Celne mają żądać pozwoleń Ministerstwa Skarbu, względnie Generalnej Dyrekcji Monopoli Tytuniowego, niezależnie od pozwoleń, wydawanych przez Urzędy Przywozu i Wywozu.

Pozwoleń Ministerstwa Skarbu, względnie Generalnej Dyrekcji Monopoli Tytuniowego należy nie mniej wymagać na artykuły monopolowe, zwolnione od pozwoleń Urzędów Przywozu i Wywozu (naprz. tytoń w liściach i krajany na zasadzie rozporządzenia z dn. 31. VIII. 20 — Dz. Ust. Nr. 87 poz. 575).

Artykuły monopolu państwowego stanowią: cukier, środki słodzące (sacharyna), sól kuchenna (chloranatrium), spirytus i wyroby spirytusowe, oraz tytoń i wyroby tytoniowe.

Przy przewozie przedmiotów monopolowych przez podróżnych Urzędy Celne mają stosować przepis § 6 pkt. 1 ust. 2 rozporządzenia z dn. 13. XII. 20 r. o postępowaniu celnym.

Warszawa, d. 10 marca 1921 r.

Za Ministra Skarbu

Dyrektor Departamentu Cel:

(—) *Dzierzgowski.*

## 143.

OKÓLNIK L. 1299.

Do Dyrekcji Skarbu we Lwowie i Cieszynie, Dyrekcji Cel w Poznaniu oraz wszystkich urzędów celnych.

Wobec tego, że jeden z urzędów celnych zwrócił się pisemnie bezpośrednio do Poselstwa Angielskiego w Warszawie w sprawie przesyłek, przybyłych dla tego poselstwa, Departament Cel wyjaśnia, że na podstawie przyjętego zwyczaju międzynarodowego wszelkie komunikowanie się z poselstwami oraz de-

legacjami państw obcych winno odbywać się za pośrednictwem Ministerstwa Spraw Zagranicznych. W wypadkach więc potrzeby otrzymania jakichkolwiek urzędowych informacji od poselstw i delegacji państw obcych należy przedkładać sprawozdanie Ministerstwu Skarbu, które ze swej strony przeprowadzi dalszą korespondencję w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Zagranicznych.

Warszawa, d. 23 marca 1921 r.

Dyrektor Departamentu Cel:

(—) *Dzierzgowski.*

## 144.

KOMUNIKAT MINISTERSTWA SKARBU.

Na stacji granicznej Turmont, na linii kolejowej Warszawa — Wilno — Turmont — Kalkuny (Łotwa), został uruchomiony z dniem 2 marca b. r. Urząd Celny kolejowy, któremu odpowiada zagraniczny Urząd Celny w Kalkunach.

## Przepisy rachunkowe i kasowe.

## 145.

SPROSTOWANIE.

W komunikacie Min. Skarbu, ogłoszonym w Nr. 9 „Dz. Urzęd. Min. Skarbu“ z 1921 r., poz. 102, zaszedł następujący błąd drukarski: w wierszu trzecim, zamiast „Nr. 50110“, powinno być „Nr. 30110“.

## 146.

SPROSTOWANIE.

W rozporządzeniu w przedmiocie zmiany Instrukcji dla Kas Skarbowych, ogłoszonym w Nr. 10—11 „Dz. Urzęd. Min. Skarbu“ z 1921 r. poz. 133, zaszedł następujący błąd drukarski: w tekście § 51, w wierszu piątym od góry, zamiast „w pięciu“, powinno być „w czterech“.

## Sprawy walutowe.

147.

### STAN EMISJI BILETÓW POLSKIEJ KRAJOWEJ KASY POŻYCZKOWEJ.

Dnia 10-go marca 1921 r.

Dnia 28-go lutego 1921 r.

obieg wynosił . . . . Mk. 62.560.416.070.50

Od dnia 28/II do 10/III

1921 r. wypuszczono . . . „ 4.095.145.287.50

Do dnia 10-go marca pusz-

czono w obieg ogółem . Mk. 66.655.561.358.—

W tem na podstawie artykułu

2 Ustawy z dnia 26-go mar-

ca 1920 r. (Dziennik Ustaw

Nr. 31 poz. 179) . . . . Mk. 4.150.055.509.78

Naczelny Dyrektor:

p. o. (—) *Bigo.*

Dyrektor Skarbcza Emisyjnego:

(—) *Marjan Karpus.*

## Pożyczki premjowe.

148.

### KOMUNIKAT MINISTERSTWA SKARBU.

Urząd Pożyczek Państwowych podaje do wiadomości, iż po dzień 19 marca 1921 r. wygrana miliona marek padła na następujące numery obligacji 4% Państwowej Pożyczki Premjowej:

2358075, 1495803, 0990624, 0455013, 0503451, 2775923,  
2831544, 0743891, 1653418, 0141420, 2954419, 1046715,  
2542737, 2054969, 1171745, 2257158, 2753014, 1484540,  
1026230, 1169127, 0398077, 0908815, 1327337, 2723207,  
1273099, 1171414, 0742270, 0270830, 1956738, 2272765,  
1574618, 2102184, 0715122, 1584494, 0804768, 2750796,  
2404645, 0451205, 1624251, 1908251, 2664830, 2562160,  
0912058, 0583888, 1514707, 0724066, 1050459, 0050202.

(„Monitor Polski” Nr. 67 1921 r.).

## Prawo ubezpieczeniowe.

149.

### OKÓLNIK Nr. 4.

W sprawie nabywania i szacowania nieruchomości.

(Do Zakładów Ubezpieczeń).

Wobec ujawniającej się ze strony niektórych zakładów ubezpieczeniowych dążności do nabywania lub przeszacowywania nieruchomości, Urząd Nadzoru zwraca uwagę, że umieszczanie funduszków w nieruchomościach, w zakresie ograniczonym odnośnymi przepisami, dozwolone jest zakładom ubezpieczeniowym jedynie w celu otrzymania wyższej stopy procentu, aniżeli ta, którąby osiągnąć było można przez lokatę w papierach publicznych.

Stąd wynika, że przy nabywaniu lub szacowaniu nieruchomości, zakłady ubezpieczeń winny mieć na uwadze przede wszystkim dochód czysty z danej nieruchomości osiągany i względnie do tego dochodu ustanawiać szacunek nieruchomości.

Ewentualna cena sprzedażna nieruchomości, będącej w posiadaniu zakładu ubezpieczeń, wynikająca z chwilowej konjunktury na rynku, ale nie usprawiedliwiona odpowiednim dochodem czystym, nie może być przez zakład ubezpieczeniowy brana pod uwagę i wstawiana do bilansu dopóty, dopóki fakultatywny zysk nie zostanie przez sprzedaż nieruchomości faktycznie zrealizowany.

Jest to ta sama zasada, która pozwala ujawniać w bilansie zysk na kursie papierów publicznych dopiero po rzeczywistej zysku tego realizacji.

Zasady powyższe winny być uwzględnione w bilansach za ubiegły rok operacyjny.

Dla zapobieżenia na przyszłość nieporozumieniom w tym względzie, należy w każdym poszczególnym wypadku na nabycie lub przeszacowanie nieruchomości uzyskać zezwolenie Urzędu Nadzorczego.

Warszawa, dnia 23 lutego 1921 r.

Dyrektor Urzędu:

(—) *Grendyszyński.*

150.

### OKÓLNIK Nr. 5.

W sprawie publikacji zamknięć rachunkowych.

(Do Zakładów Ubezpieczeń).

Urząd Nadzoru nad Zakładami Ubezpieczeń przypomina, że zgodnie z art. 31 reg. austr. z dnia 5 marca 1896 L. 31., Dz. Ust. pr. art. 6 ust. ros. z dnia 12 maja 1900 r., tudzież art. 55 ust. niem. z dnia 12 maja 1901 r., zakłady ubezpieczeń obowiązane są do ogłaszania w pismach publicznych, wskazanych w statutach, nie tylko bilansu, ale i rachunku zysków i strat.

Ogłoszenia z operacji za rok 1919 i 1920, uskutecznione bez zachowania tego przepisu, winny być odpowiednio uzupełnione, z zachowaniem wszystkich wymagań ustawowych i instrukcyjnych.

Warszawa, dnia 26 lutego 1921 r.

Dyrektor Urzędu:

(—) *Grendyszyński.*

## 151.

### OKÓLNIK Nr. 6.

W sprawie składania sprawozdań rocznych przez Polskie Zakłady Ubezpieczeń.

(Do Zakładów Ubezpieczeń).

Wobec tego, że przy składaniu rocznych sprawozdań rachunkowych za rok 1919 większość zakładów ubezpieczeń nie stosowała się do obowiązujących przepisów, Urząd nadzoru nad Zakładami Ubezpieczeń przypomina przepisy, dotyczące układania i wnoszenia do władzy nadzorczej zamknięć rachunkowych wraz ze wszystkimi odnoszącymi się do nich załącznikami.

Przepisy te są zawarte w ros. Zbiorze praw i rozporządzeń rząd. Nr. 127/1899 i Nr. 94/1900; w austr. rozporządzeniu ministerjalnym z dnia 5 marca 1896 r. Nr. 31 Dz. U. P.; co się zaś tyczy b. zaboru pruskiego, to stosować się należy do § 55 prawa o prywatnych zakładach ubezpieczeń z dnia 12 maja 1901 r. Obowiązują również przepisy instrukcyjne, wydane w uzupełnieniu powyższych postanowień.

Powyższe należy uwzględnić odnośnie do sprawozdań rachunkowych za rok 1920 r.

Warszawa, dnia 8 marca 1921 r.

Dyrektor Urzędu:

w z. (—) *H. Gruber.*

## Sprawy spółdzielcze.

### 152.

#### ROZPORZĄDZENIE

Ministra Sprawiedliwości i Ministra b. Dzielnicy Pruskiej w porozumieniu z Ministrem Skarbu

z dnia 10 marca 1921 r.

w przedmiocie rejestru spółdzielni.

Na podstawie art. 9 i 120 ustawy z dnia 29 października 1920 roku o spółdzielniach (Dz. Ust. Nr. 111 poz. 733) zarządza się, co następuje:

§ 1. Czynności, dotyczących rejestrowania spółdzielni, dokonywają sądy, przeznaczone do prowadzenia rejestru handlowego.

§ 2. Sądem właściwym dla spółdzielni lub jej oddziału jest sąd rejestrowy, w którego okręgu znajduje się siedziba spółdzielni lub oddziału.

§ 3. W przedmiocie postępowania oraz sposobu prowadzenia rejestru stosuje się obowiązujące przepisy, dotyczące rejestru handlowego, o ile nie są sprzeczne z ustawą o spółdzielniach lub rozporządzeniem niniejszem.

§ 4. Dla każdej spółdzielni będą prowadzone osobne akta. O dokonaniu wpisów czyni się wzmiankę w aktach spółdzielni.

§ 5. Rejestr spółdzielni, jak również pisma i dokumenty, do niego składane, są dostępne do przeglądania dla wszystkich w godzinach, przez sąd wyznaczonych.

W przedmiocie przeglądania innych aktów rejestrowych obowiązują przepisy ogólne.

§ 6. Pismo, przeznaczone do ogłoszeń spółdzielni, wyznacza Rada Spółdzielcza, ogłaszając swą decyzję w gazecie urzędowej i zawiadamiając o niej sądy rejestrowe.

§ 7. O ile ustawa nie stanowi inaczej, sędzia rejestrowy zarządza ogłoszenie jednocześnie z dokonaniem wpisu; ogłoszenie winno być dokonane raz jeden.

Administracje pism, do ogłoszeń przeznaczonych, obowiązane są przysyłać właściwemu sądowi rejestrowemu po jednym egzemplarzu każdego numeru, zawierającego ogłoszenie przez sąd zarządzone. Numer pisma dołączony będzie do aktów danej spółdzielni.

§ 8. Ogłoszenia powinny być ujęte zwięźle i zawierać oznaczenie sądu rejestrowego, numer rejestru spółdzielni, datę zarejestrowania oraz całkowitą treść wpisu, z opuszczeniem jednak w druku podpisu sędziego lub sekretarza, napisów nad rubrykami, numeru aktów i odsyłaczy do rejestru.

§ 9. O dokonany wpis do rejestru sąd zawiadamia zgłaszającego na formularzu, wypełnionym przez kancelarję sądową.

Zawiadomienia o odmowie dokonania wpisu winny być motywowane.

O wysłaniu zawiadomienia zaznaczył należy w aktach przy postanowieniu sędziego

§ 10. Zgłoszenia do rejestru spółdzielni dokonywają się, prócz zgłoszenia statutu (art. 5 ustawy) i zmian w statucie (art. 71 ustawy), przez zaprotokołowanie zgłoszenia lub przez podanie podpisane przez zarząd spółdzielni w formie wierzytelnej. Pełnomocnictwo powinno być uwierzytelnione.

Jeżeli jednak zgłoszenie lub pełnomocnictwo zawiera firmę spółdzielni z podpisem osób których podpisy w formie wierzytelnej znajdują się już w aktach spółdzielni, uwierzytelnienia można zaniechać.

Uwierzytelnienie podpisów może być dokonane również przez urząd gminny.

§ 11. Rejestr spółdzielni zawiera 9 rubryk (obacz wzór). Do poszczególnych rubryk wchodzi następujące dane:

do pierwszej — numer kolejny wpisów;

do drugiej — firmę spółdzielni, siedzibę, oznaczenie rodzaju i zakresu odpowiedzialności oraz,





# Przepisy o rejestrze handlowym.

153.

## ROZPORZĄDZENIE

Ministra Sprawiedliwości w porozumieniu z Ministrem Skarbu oraz Ministrem Przemysłu i Handlu

z dnia 11 marca 1921 roku

### o opłatach w postępowaniu rejestrowym.

Na podstawie art. 7 przepisów przechodnich do dekretu z dnia 7 lutego 1919 r., o rejestrze handlowym (Dz. Pr. Nr. 14, poz. 164) zarządza się co następuje:

§ 1. Firmy jednoosobowe uiszczają za wciągnięcie do rejestru handlowego następujące opłaty:

a) za wciągnięcie firmy (pierwszy wpis):

I kategoria handlowa	mk. p. 600
II „ „	„ „ 200
III „ „	„ „ 100
IV „ „	„ „ 50
I kategoria przemysłowa	„ „ 750
II „ „	„ „ 600
III „ „	„ „ 450
IV „ „	„ „ 300
V „ „	„ „ 180
VI „ „	„ „ 120
VII „ „	„ „ 50

b) za każdy następny wpis, z wyjątkiem wymienionych w ustępach c) i d) § niniejszego oraz w § 5 i 6 połowę opłaty określonej w ust. a);

c) za wpis o zmianie siedziby i wpis oddziału do rejestru zakładu głównego —  $\frac{2}{10}$  tej opłaty;

d) za wykreślenie firmy —  $\frac{3}{10}$  tej opłaty.

§ 2. Spółki firmowe i komandytowe oraz spółki z ograniczoną odpowiedzialnością uiszczają za wciągnięcie do rejestru handlowego:

a) za pierwszy wpis przy kapitale zakładowym do 500.000 mk. włącznie podwójną opłatę, określoną w § 1 ust. a), stosownie do kategorii handlowej lub przemysłowej, przy kapitale zaś powyżej 500.000 mk. — po 10 mk. od każdego następnego 10.000 mk., przy czym niepełne 10.000 mk. uważa się za pełne;

b) za każdy następny wpis, z wyjątkiem wymienionych w ust. c) i d) oraz w § 5 i 6 —  $\frac{1}{10}$  opłaty, określonej w § 1 ust. a);

c) za wpis o zmianie siedziby i wpis oddziału do rejestru zakładu głównego —  $\frac{2}{10}$  tej opłaty;

d) za wykreślenie firmy —  $\frac{4}{10}$  tej opłaty.

§ 3. Spółki akcyjne oraz komandytowo-akcyjne uiszczają za wciągnięcie do rejestru handlowego:

a) za pierwszy wpis, przy kapitale zakładowym do 500.000 mk. potrójną opłatę, określoną w § 1 ust. a) dla I kategorii handlowej lub przemysłowej, stosownie do charakteru przedsiębiorstwa, przy kapitale zakładowym powyżej 500.000 mk. po 125 mk. od każdego następnego 100.000 mkarek, licząc niepełne 100.000 mk. za pełne;

b) za wpis o powiększeniu kapitału zakładowego — opłatę określoną w ust. a) w stosunku do sumy powiększenia, przy uwzględnieniu kapitału dotychczasowego; przy zmniejszeniu kapitału — połowę opłaty w stosunku do sumy zmniejszenia;

c) za wszelkie inne wpisy z wyjątkiem wymienionych w § 5 i 6 połowę opłaty, przewidzianej w § 1 ust. a) dla pierwszej kategorii handlowej lub przemysłowej.

§ 4. Spółdzielnie uiszczają za wciągnięcie do rejestru:

a) za pierwszy wpis . . . . . mk. p. 200

b) za wpis o zmianie statutu i za wykreślenie firmy . . „ „ 100

c) za każdy inny wpis . . . . . „ „ 50

Za wciągnięcie wzmianki o oddziale do rejestru zakładu głównego oraz za wpis zgłoszony w myśl art. 76 ust. 2 ustawy o spółdzielniach opłat się nie pobiera.

§ 5. Za wciągnięcie do rejestru handlowego firmy oddziału, jeżeli zakład główny znajduje się w kraju, pobiera się następujące opłaty:

a) od firm jednoosobowych — opłatę określoną w § 1 ust. a);

b) od spółek firmowych, komandytowych i spółek z ograniczoną odpowiedzialnością —  $1\frac{1}{2}$  opłaty, określonej w § 1 ust. a);

c) od spółek akcyjnych i komandytowo-akcyjnych — podwójną opłatę, określoną w § 1 ust. a) dla I kategorii handlowej lub przemysłowej;

d) od spółdzielni — opłatę określoną w § 4 ust. a);

e) za każdy następny wpis do rejestru oddziału — opłaty określone za takie wpisy dla zakładu głównego.

§ 6. Za pierwszy wpis oddziału, jeżeli zakład główny znajduje się zagranicą, pobiera się:

a) od firm jednoosobowych — podwójną opłatę, określoną w § 1 ust. a);

b) od spółek firmowych, komandytowych oraz spółek z ograniczoną odpowiedzialnością — potrójną opłatę, określoną w § 1 ust. a);

c) od spółek akcyjnych i komandytowo-akcyjnych — poczwórną opłatę, określoną w art. 1 ust. a) dla I kategorii handlowej lub przemysłowej;

d) za następne wpisy — opłaty przewidziane za takie wpisy dla przedsiębiorstw krajowych.

§ 7. O ile zaliczenie przedsiębiorstwa do kategorii podatku handlowego lub przemysłowego jeszcze nie nastąpiło, sędzia rejestrowy pobiera opłatę tymczasową, według swego uznania, stosownie do jednej z kategorii, wymienionych w § 1 ust. a); po ostatecznym zaliczeniu przedsiębiorstwa do jednej z kategorii, wymienionych w § 1 ust. a), nastąpi ustalenie opłaty i, w miarę okoliczności, wyznaczenie dopłaty lub zwrot nadpłaty.

§ 8. Jeżeli na podstawie jednego zgłoszenia następuje kilka wpisów do tegoż samego działu rejestru

handlowego, wówczas uiszcza się tylko jedną opłatę, odpowiadającą temu wpisowi, za który przepisy niniejsze wyznaczają opłatę najwyższą.

Za wciągnięcie prokury lub upoważnienia małoletniego do prowadzenia handlu uiszcza się zawsze opłaty osobne, równające się opłacie za następny wpis.

§ 9. Za zaświadczenia, dotyczące wpisów do rejestru handlowego, uiszcza się opłaty, przepisane dla zaświadczeń sądowych.

§ 10. Opłat nie pobiera się:

- za przejrzenie rejestru handlowego, aktów i dokumentów;
- za wpisy z urzędu, z wyjątkiem wpisów w myśl art. 15 dekretu o rejestrze handlowym.

Minister Sprawiedliwości:

(--) St. Nowodworski.

(Dz. Ust. Nr. 25 — 1921 r., poz. 139).

## OGŁOSZENIA.

### STAN RACHUNKÓW POLSKIEGO BANKU KOMUNALNEGO

SPÓŁKI AKCYJNEJ

na dzień 31-go stycznia 1921 roku.

STAN CZYNNY.		Marki i fen.	STAN BIERNY.		Marki i fen.
Gotowizna w kasie		426060 61	Kapitał zakładowy	5000000.—	3267000 —
Pozostałość w P. K. K. P.		41922425 64	Wkłady:		rzecz. wpłac.
Pozostałość w P. K. O.		1717190 45	a) Terminowe	12236000.—	
Papiery procentowe własne:			b) Rachunki czekowe	7815143.21	130175143 21
a) Papiery Państwowe	1000000.—		Procenty i prowizje		2084016 84
b) Papiery hipot. i komunalne	410.—	1000410	Różne rachunki		2058356 14
Pożyczki terminowe					
Rachunki nasze u korespondentów (Nostro)		81310000			
w Bankach krajowych		104992550			
Nieruchomości	5459820.20	5276220 20			
Wierzyciele hipoteczni	183600.—	625082 31			
Koszty handlowe		4257201 48			
Różne rachunki					
		<b>137584516 19</b>			<b>137584516 19</b>

### BILANS STOWARZYSZENIA ROLNICZEGO W CIECHANOWIE za 1919 r.

STAN CZYNNY.		Marki i fen.	STAN BIERNY.		Marki i fen.
Kasa		53350 64	Odbiorcy		396819 85
Towary		660768 56	Dostawcy		170458 96
Odbiorcy		411511 80	Instytucje Finansowe		245815 40
Odbiorcy Wątpliwi		9720 —	Tow. Okręgowe		93775 46
Dostawcy		119209 05	Rada Opiekuńcza powiatowa		15265 84
Tow. Wzajemnego Kredytu (rach. bieżący)		610 17	Akcepty		547794 57
Tow. Wzajemnego Kredytu (rach. depozytowy)		50000 —	Wkłady na handel zbożem		1813 08
Bank Tow. Spółdzielczych (rach. depozytowy)		150000 —	Kapitał udziałowy		54000 —
Weksle		5620 32	Kapitał zapasowy		37638 —
Udziały w innych Towarzystwach		13996 —	R-ech członków na utworzenie udziałów		9259 77
Bank Ziemiański		105 —	Fundusz Zapomogowy dla Personelu		1124 04
Ruchomości		37338 74	Wnioski członk. na udziały filji „Przasnysz“		1005 48
Koszty Wzniesienia Budowli		31060 39	Kapitał Amortyzacyjny		44192 45
Nieruchomości		255996 —	Rezerwa na wątpliwe należności.		30727 03
Kaucja		500 —	Sumy Przechodnie		118709 05
Odział w Przasnyszu.			Składka na asekurację koni		22000 —
Odbiorcy		30974 40	Oddział w Przasnyszu.		
		<b>1830761 07</b>	Odbiorcy		193 98
			Straty i Zyski		40168 11
					<b>1830761 07</b>

# BILANS POLSKIEJ KRAJOWEJ KASY POŻYCZKOWEJ.

(TYMCZASOWY)

20 Stycznia 1921 r.

## STAN CZYNNY.

Zapas Kruszcu	Monety złote po kursie paryt. (według marki niemieckiej) i Złoto w sztabach i szt. à Mk. 2790 za Kg. czystego złota	Mk. 12.575.892,52	
	Monety srebrne i bilon zagr. po kursie par.	38.027.935,59	
	Bilon własny	948.383,06	Mk. 51.552.211,17
Banknoty zagraniczne po kursie parytetowym			" 62.161.964,02
R-ki Zagraniczne „Nostro”			" 104.758.621,73
Zdyskontowane weksle			" 681.661.500,76
4% Bilety Skarbowe			" 277.434.759,75
Niemiecka Komisja Odszkodowań i inne r-ki w likwidacji			" 25.232.271,71
POŻYCZKI: terminowe, towarowe i otwarty kredyt			" 4.075.324.956,24
Dług Skarbu Państwa			" 62.625.000.000,—
Papiery własne			" 231.942.629,59
MINISTERSTWO SKARBU			
	Za skupiony kruszec po kursie paryt.	Mk. 15.149.469,89	
	Różnicę kursową kruszcu	252.212.890,50	" 267.362.360,39
Inne Aktywa			" 5.133.838.846,99
			<b>Razem Mk. 73.536.470.122,35</b>

## STAN BIERNY.

Fundusz Rezerwowy			Mk. 16.383.642,70
Obieg Banknotów			" 52.305.200.167,—
RACHUNKI ŻYWOWE			
a) Centralna Kasa Państwowa		Mk. 682.170.353,44	
b) Poczł. Kasa Oszczędn.		2.026.078.506,01	
c) Kasy Państw. i Wojsk.		5.610.309.637,91	
d) Inne		6.732.018.499,68	" 15.050.576.997,04
MINISTERSTWO SKARBU			
	Za depozyt kruszcu po kursie paryt.		" 15.156.671,95
Skarb Narodowy			" 2.057.930,69
Inne Pasywa			" 6.147.094.712,97
			<b>Razem Mk. 73.536.470.122,35</b>

Ilość rachunków żywych 4330.

Obroty Izby Rozrachunkowej w Warszawie i Poznaniu od 1/1 do d. 20/1 1921 r. włącznie Mk. 1.100.791.858,55.

Na poczet pożyczek przyjętych 11 listopada 1918 r. do dn. 20 stycznia 1921 r. wpłynęło Mk. 109.143.188,64.

Naczelnny Dyrektor p. o. (—) Bigo.

Dyrektor Centralnej Księgowości p. o. (—) Rybiński.

# Bilans Banku Zjednoczonych Ziem Polskich

Stan czynny.

na 31-go października 1920 r.

Stan bierny.

	Marki i fen.		Marki i fen.
Kasa	17,702,521.17	Kapitał zakładowy	100,000,000.—
R-ki bieżący w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczk.	21,338,300.02	" zasobowy	5,000,000.—
" " Poczłowej Kasie Oszczędności	225,022.00	Wkłady:	
Skup weksli	46,675,466.70	1) kapitały na lokacji	1,400,970.35
" kuponów i papierów wylosowanych		2) na rachunek przekazowy	167,112,762.33
Papiery publiczne własne	44,917,637.85	Kasa przezorności i Pomocy pracown. Banku	
Monety obce	1,191,048.16	Weksle redyskontowane	8,322,361.14
Pożyczki terminowe na zastaw papier. publiczn.	851,661.97	Korespondenci:	
" bezterminowe (on cal) zabezpieczone papierami publicznymi	72,726,409.73	1) pozostałości na ich rach. (loro)	24,833,932.—
Korespondenci:		2) " na rach. Banku (nostro)	17,044,004.48
1) pozostałości na ich rach. (loro)	130,937,942.70	Należności skarbowe	121,414.58
2) " na rach. Banku (nostro)	29,827,232.27	Procenty i prowizje	9,754,735.21
Nieruchomości	10,827,435.25	Dywidenda niepodniesiona	
Urządzenia i ruchomości	1,535,437.25	Rachunki przechodnie	46,471,227.26
Rachunki przechodnie	11,265,340.88	" Oddziałów z Zarządem	18,139,876.33
" Zarządu z Oddziałami	2,382,168.27		
Koszty Handlowe	5,797,659.46		
	<b>398,201,283.68</b>		<b>398,201,283.68</b>

## Sprawozdanie za rok 1919/20.

## TOWARZYSTWO AKCYJNE ZAKŁADÓW CHEMICZNYCH „S T R E M“

Zarząd w Warszawie, Mazowiecka Nr. 7.

## Rachunek Zysków i Strat

Dochody . . . . .	Mk. 52952534.59	
Wydatki . . . . .	„ 44409237.84	
Zysk . . . . .	Mk. 8543296.75	
Pozostałość z r. 1918/19 . . . . .	„ 55768.26	Mk. 8599065.01

## Zatwierdzony przez Ogólne Zebranie z d. 8 lutego 1921 r. podział zysku:

na kapitał zapasowy . . . . .	Mk. 453400.—	
„ amortyzację budynków i maszyn . . . . .	„ 1563247.20	
„ podatki skarbowe . . . . .	„ 1750000.—	
„ wynagrodzenie Zarządu . . . . .	„ 1300000.—	
„ cele społeczne . . . . .	„ 100000.—	
15% dywidendy, czyli Mk. 81.— za akcję . . . . .	„ 3240000.—	
do przeniesienia na rok 1920/21 . . . . .	„ 192417.81	Mk. 8599065.01

## B I L A N S na d. 1 października 1920 r.

STAN CZYNNY	Marek		f.	STAN BIERNY	Marek		f.
Ziemia . . . . .	1941219	10		Kapitał Akcyjny . . . . .	21600000	—	
Nieruchomości fabryczne . . . . .	7909838	55		Kapitał Zapasowy . . . . .	1080000	—	
Nieruchomości w Warszawie . . . . .	744830	50		Kapitał Amortyzacyjny . . . . .	4699609	—	
Maszyny i narzędzia . . . . .	11454100	38		Wierzyciele . . . . .	9053038	71	
Remanenty i inwentarz . . . . .	4811172	48		Kaucja Zarządu . . . . .	75600	—	
Dłużnicy . . . . .	14280184	86		Sumy przechodnie . . . . .	1976956	14	
Weksle w portfelu . . . . .	460911	19		Obligo weksli zdyskontowanych . . . . .	1060993	56	
Weksle zdyskontowane . . . . .	1060993	56		Nieodebrana dywidenda . . . . .	622865	70	
Papiery procentowe . . . . .	3478582	26		Podatki skarbowe 1919/20 . . . . .	1750000	—	
Gotowizna . . . . .	496074	37		Wynagrodzenie Zarządu 1919/20 . . . . .	1300000	—	
Kaucja . . . . .	37973	67		Na cele społeczne . . . . .	100000	—	
Depozyty . . . . .	75600	—		Dywidenda za 1919/20 . . . . .	3240000	—	
	46751480	92		Pozostałość zysku 1919/20 . . . . .	192417	81	
					46751480	92	

## Stan Rachunków Banku Handlowego w Warszawie z dniem 31 października 1920 r.

STAN CZYNNY.	Marki		fen.	STAN BIERNY.	Marki		fen.
1 Gotowizna:				1 Kapitał własny:			
a) w kasie . . . . . M. 172.800.448,55				a) zakładowy . . . . . M. 54.000.000,—			
b) w bankach . . . . . „ 852.330.500,28				b) fundusz rezer-			
				wowy . . . . . „ 27.135.646,25			
				c) rezerwa spe-			
				cialna . . . . . „ 1.203.831,40	82.339.477	65	
				2 Wkłady:			
c) wylos. papiery				a) rachunki prze-			
publ. i kupony . . . . . „ 7.557.274,67				kazowe . . . . . M. 578.953.721,56			
d) dewizy i kupo-				b) lokacje . . . . . „ 140.366.809,63			
ny zagraniczne . . . . . „ 210.057.273,75	1.242.745.497	25		c) rachunki bieżące . . . . . „ 1.906.064.203,79	2.625.384.734	98	
				(Pozatem poręczenia M. 34.235.639,48			
2 Papiery publiczne własne:				Rachunki w Banku			
a) papiery skarbo-				Państwa . . . . . M. 33.595.730,23			
we . . . . . M. 106.673.167,04				4 Weksle redyskonto-			
b) inne papiery. . . . . „ 14.730.495,94				wane . . . . . „ 13.690.347,62	47.286.077	85	
c) funduszu rezer-							
wowego . . . . . „ 19.735.155,71	141.138.818	69		5 R-k Kasy Przech. i Pom.			
				Urząd. Banku . . . . . M. 4.141.872,55			
3 Pożyczki na zastaw papierów publicznych . . . . .	130.376.884	12		z tego nabyto pa-			
4 Skup weksli . . . . .	293.182.114	73		pierów za . . . . . „ 2.357.984,03	1.783.888	52	
5 Dłużnicy w rachunkach bieżących . . . . .	971.749.610	03					
(Pozatem poręczenia: M. 34.235.639,48)				6 Rachunek z oddziałami Banku . . . . .	447.589.829	12	
6 Rachunek z Oddziałami Banku . . . . .	541.364.553	75		7 Różni za inkaso . . . . .	376.902.392	84	
7 Nieruchomości . . . . .	11.518.849	48		8 Dywidendy niepodniesione . . . . .	2.634.079	87	
8 Weksle protestowane i moratoryjne . . . . .	1.422.191	33		9 Procenty i prowizje . . . . .	96.639.046	79	
9 Weksle do inkasa . . . . .	250.913.459	54		10 Rachunki przechodnie . . . . .	54.803.812	43	
10 Inkaso u Korespondentów . . . . .	60.082.670	81					
11 Wydatki bieżące . . . . .	50.776.344	28					
12 Rachunki przechodnie . . . . .	40.092.346	04					
	3.735.363.340	05			3.735.363.340	05	

UWAGA: Do powyższego zestawienia wzięto dane z bilansu Oddziału w Piotrogradzie z d. 31 grudnia 1916 r. oraz z bilansu Oddziału w Kijowie z d. 31 października 1919 r.

**Spółka Akcyjna Handlu i Przemysłu Metalowego „M. Lisowskiego” w Warszawie.**  
**Bilans na 31 Grudnia 1919 r.**

STAN CZYNNY.	Marki		f.		STAN BIERNY.	Marki		f.	
Kasa . . . . .			3262	91	Kapitał zakładowy . . . . .			1500000	—
Papiery procentowe . . . . .			991	85	Akcepty . . . . .			150000	—
Depozyty . . . . .			9919	50	Wierzyciele . . . . .			440647	74
Nieruchomości . . . . .			291500	—	Sumy przechodnie . . . . .			98540	—
Maszyny kotlarni . . . . .	138770	36			Straty i Zyski . . . . .			173740	36
fabr. armatur . . . . .	33564	95	172335	31					
Narzędzia i przyrządy: . . . . .									
kotlarni . . . . .	99397	94							
fabr. armatur . . . . .	9351	60	108749	54					
Ruchomości kotlarni . . . . .	20230	40							
fabr. armatur . . . . .	684	—							
działu handlowego . . . . .	22232	12	43146	52					
Modele kotlarni . . . . .	9310	16							
fabr. armatur . . . . .	11705	30							
działu handlowego . . . . .	3937	50	24952	96					
Rysunki kotlarni . . . . .	8189	21							
działu handlowego . . . . .	2625	—	10814	21					
Klisze i drzeworyty . . . . .			1575	—					
Wyroby gotowe: . . . . .									
kotlarni . . . . .	117850	60							
fabryki armatur . . . . .	22615	—	140465	60					
Surowce i półprodukty: . . . . .									
kotlarni . . . . .	622349	85							
fabryki armatur . . . . .	31460	80	653810	65					
Towary działu handlowego . . . . .			181862	82					
Niewpłacona część na akcje . . . . .			172217	48					
Koszty Organizacyjne . . . . .			31607	66					
Dłużnicy . . . . .			515716	09					
			<u>2362928</u>	<u>10</u>				<u>2362928</u>	<u>10</u>

**PODZIAŁ ZYSKÓW**

Kapitał zapasowy . . . . .	Mk.	14710	05
Wynagrodzenie Zarządu . . . . .		44130	17
Rady . . . . .		10000	—
Kom. Rewiz. . . . .		6000	—
Gratyfikacja dla pracown. . . . .		13500	—
Cele społeczne . . . . .		10000	—
Dywidenda . . . . .		75000	—
Do przeniesienia na rok 1920 . . . . .		400	14
	Mk.	<u>173740</u>	<u>36</u>

U w a g a: Zgodnie z uchwałą Walnego Zebrania z dnia 20 maja 1920 roku dywidenda ma być wypłacona w stosunku 5% od faktycznie wpłaconych w roku 1919 sum na zadeklarowane akcje. Wpłaty na akcje zaczęły wpływać poczynając od września 1919 roku.

**Bilans Towarzystwa Akcyjnego Wełnianej Manufaktury „Stiller i Bielszowski” w Łodzi.**

za rok 1919.

A K T Y W A.		P A S Y W A.	
Grunta fabryczne . . . . .	rbł. 114893.72	Kapitał akcyjny . . . . .	rbł. 1500000.—
Budynki fabryczne . . . . .	264700.17	Kapitał zapasowy . . . . .	92449.88
Maszyny i przyrządy . . . . .	568524.40	Fundusz amort. maszyn . . . . .	568357.80
Wełna, przędza, chemikalje i inne zapasy . . . . .	406256.31	Fundusz amort. budynków fabr. . . . .	264699.17
Dłużnicy . . . . .	1857233.26	Wierzyciele . . . . .	864147.02
Papiery wartościowe . . . . .	109332.48	Zysk . . . . .	60000.00
Weksle . . . . .	347.62		
Gotówką . . . . .	23365.91		
	<u>rbł. 3349653.87</u>		<u>rbł. 3349653.87</u>

**Obliczenie i podział zysku za rok 1919.**

Wpływy . . . . .	rbł. 285673.86
Wydatki . . . . .	228581.80
Zysk . . . . .	rbł. 57092.06
Pozostałość z roku 1918 . . . . .	3952.22
	<u>rbł. 61044.28</u>

Suma powyższa została podzielona, na zasadzie postanowienia Ogólnego Zebrania z dn. 20 lutego 1921 roku jak następują:

na fundusz zasobowy . . . . .	rbł. 1044.28
4% dywidendy . . . . .	60000.—
	<u>rbł. 61044.28</u>

## B I L A N S Stowarzyszenia Spożywczego „Jedność” w Łysowie za rok 1919 na dn. 1 stycznia 1920 r.

STAN CZYNNY.		STAN BIERNY.	
Gotowizna w kasie	Mk. 2,874.22	Udziały	Mk. 8,758.—
Ruchomości	" 1,083.35	Pożyczki	" 5,000.—
Remanent towarów	" 29,181.50	Kaucje	" 1,000.—
Dłużnicy	" 1,161.40	Czysta nadwyżka	" 20,572.47
Udział w Związku	" 1,030.—		
Ogółem	Mk. 35,330.47	Ogółem	Mk. 35,330.47

### BILANS na dn. 1 stycznia 1921 r.

STAN CZYNNY.		STAN BIERNY.	
Gotowizna w kasie	Mk. 58,795.38	Udziały	Mk. 139,911.—
Ruchomości	" 20,208.—	Fundusz zapasowy	" 2,057.24
Remanent	" 260,365.04	Fundusz społeczny	" 18,673.21
Udział w Związku	" 1,030.—	Fundusz specjalny	" 2,160.—
Inne należności	" 4,000.—	Pożyczki	" 62,800.—
		Kaucje	" 2,000.—
Ogółem	Mk. 334,398.42	Czysta nadwyżka	" 116,796.97
		Ogółem	Mk. 334,398.42

## Bilans Banku Narodowego dla Rozwoju Polskiego Przemysłu, Rzemiosł i Handlu.

Stan Czynny.

na 1 Luty 1921 r.

Stan Bierny.

	Marki i fen.		Marki i fen.
1. Kasa	3579315.82	Kapitał Zakładowy	44677500.—
2. R-k bieżący w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej	3523470.—	Rachunki czekowe	14107373.65
3. R-k bieżący w Pocztovej Kasie Oszczędności	2847.40	Weksle redyskontowane	8000000.—
4. Papiery publiczne własne	10008612.75	Korespondenci: pozostałość na ich rach. (loro)	15183179.50
5. Pieniądze zagraniczne	4612.50	" " rach. Banku (nostro)	2389.80
6. Skup weksli	20960000.—	Procenty i prowizje r. h.	1194659.70
7. Otwarte Kredyty „(on cal)” zabezpieczono: papierami publicznymi	1775783.70	Różne pasywa	27316550.60
8. Korespondenci: pozostałość na ich r-ku (loro)	22004875.—		
Korespondenci: pozostałość rach. Banku (nostro)	12535952.65		
9. Nieruchomości	6492299.76		
10. Koszty handlowe	1053455.65		
11. Różne aktywa	28490428.02		
	110431653.25		110431653.25

### Bilans za rok 1919 Niemieckiego Stowarzyszenia Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Gozdach.

Aktywa: Gotowizna w kasie mk. 77,73. Bank Spółek w Łodzi, rachunek bieżący mk. 3562.43. Należność u członków na rachunku bieżącym mk. 2266.—. Na rachunku pożyczek terminowych mk. 14.—. Towary mk. 1702.55. Strata zeszłorocznego bilansu mk. 242.03. Wartość aktywy mk. 7864.74. Pasywa: Udziały pozostałych członków mk. 3850.—. Wkłady na rachunku bieżącym mk. 175.—. Wkłady oszczędnościowe na termin do 3-ech miesięcy mk. 3545.11. Wartość pasywy mk. 7570.11. Zysk mk. 294.63. Liczba członków dnia 1/1 1919 r. 34 osób. Przybyło w 1919 r. —. Wybyło w 1919 r. —. Liczba członków dnia 1/1 1920 r. 34 osób.

### Bilans za rok 1919 Niemieckiego Stowarzyszenia Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Morgowie.

Aktywa: Gotowizna w kasie mk. 615.14 Bank Spółek w Łodzi: rachunek bieżący mk. 890.48. Udział w Banku Spółek w Łodzi (akcje) mk. 4000.—. Wartość aktywy mk. 5505.62. Pasywa: Udziały pozostałych członków mk. 3350.—. Wystąpionych członków mk. 50.—. Wkłady na rachunku bieżącym mk. 22.—. Wkłady oszczędnościowe na termin do 3-ech miesięcy mk. 1911.82. Wartość pasywy mk. 5333.82. Zysk mk. 171.80. Liczba członków dnia 1/1 1919 r. 22 osób. Przybyło w 1919 r. —. Wybyło w 1919 r. 2. Liczba członków dnia 1/1 1920 r. 20 osób.

### Bilans za rok 1919 Niemieckiego Stowarzyszenia Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Kleszczynie.

Aktywa: Gotowizna w kasie mk. 3.75. Bank Spółek w Łodzi: rachunek bieżący mk. 13990.10. Należność u członków na rachunku pożyczek terminowych mk. 657.40. Wartość aktywy mk. 14651.25. Pasywa: Udziały pozostałych członków mk. 1233.75. Fundusz zapasowy mk. 28.36. Wkłady oszczędnościowe na termin do 3-ech miesięcy mk. 13369.70. Wartość pasywy mk. 14631.81. Zysk mk. 19.44. Liczba członków dnia 1/1 1919 r. 20 osób. Przybyło w 1919 r. —. Wybyło w 1919 r. —. Liczba członków dnia 1/1 1920 r. 20 osób.

### Bilans za rok 1919 Niemieckiego Stowarzyszenia Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Rypinie.

Aktywa: Gotowizna w kasie mk. 1714.67. Papiery wartościowe mk. 4600.—. Należność u członków: na rachunku bieżącym mk. 168764.38. Na rachunku pożyczek terminowych mk. 4313.63. Hypoteki mk. 80099.48. Towary mk. 10649.02. Urządzenie mk. 1514.60.—. Sumy przechodnie mk. 91.—. Wartość aktywy mk. 271746.78. Pasywa: Udziały pozostałych członków mk. 3180.54. Fundusz zapasowy mk. 1292.29. Bank Spółek w Łodzi mk. 143651.25. Wkłady na rachunku bieżącym mk. 58454.80. Wkłady oszczędnościowe: na termin do 3-ech miesięcy mk. 68641.59. Wartość pasywy mk. 275220.47. Strata mk. 3473.69. Liczba członków dnia 1/1 1919 r. 33 osób. Przybyło w 1919 r. 1. Wybyło w 1919 r. —. Liczba członków dnia 1/1 1920 r. 34 osób.

**Komisja Likwidacyjna Kieleckiego Towarzystwa Akcyjnego sztucznych nawozów i innych przetworów chemicznych w Kielcach**

w myśl § 65 Ustawy Towarzystwa wzywa wierzycieli tegoż Towarzystwa, aby w ciągu trzech miesięcy od daty dzisiejszej pod skutkami prawa zgłosili swoje pretensje do Komisji Likwidacyjnej w Kielcach ulica Leonarda Nr. 14.

**Zarząd Kieleckiego Towarzystwa Akcyjnego sztucznych nawozów i innych przetworów chemicznych w Kielcach**

podaje do wiadomości Pp. Akcjonariuszów i wszystkich osób, z interesami Towarzystwa styczność mających, że w myśl uchwały Nadzwyczajnego Ogólnego Zgromadzenia Akcjonariuszów z dnia 22 stycznia 1921 roku przystąpiono do likwidacji Towarzystwa.

**Bilans za rok 1919 Niemieckiego Stowarzyszenia Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Ossówce.**

Aktywa: Gotowizna w kasie mk. 1919.36, Bank Spółek w Łodzi: rachunek bieżący mk. 76935.90. Udział w Banku Spółek w Łodzi (akcje) mk. 4000.—. Wartość aktywy mk. 82855.26. Pasywa: Udziały pozostałych członków mk. 100.—. Wystąpionych członków mk. 4500.—. Wkłady oszczędnościowe na termin do 3-ech miesięcy mk. 79478.71. Wartość pasywy mk. 84078.71. Strata mk. 1223.45. Liczba członków dnia 1/1. 1919 r. 28 osób. Przybyło w 1919 r. 1. Wybyło w 1919 r. 1. Liczba członków dnia 1/1. 1920 r. 28 osób.

**Bilans za rok 1919 Niemieckiego Stowarzyszenia Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Zbojęce.**

Aktywa: Bank Spółek w Łodzi: rachunek bieżący mk. 6381.05. Należności u członków na rachunku pożyczek terminowych mk. 2643.84. Towary mk. 8889.64. Wartość aktywy mk. 17914.53. Pasywa: Udziały pozostałych członków mk. 3667.30. Fundusz zapasowy mk. 305.37. Wkłady na rachunku bieżącym mk. 24.75. Wkłady oszczędnościowe na termin do 3-ech miesięcy mk. 14457.57. Wartość pasywy mk. 18454.99. Strata mk. 540.46. Liczba członków dnia 1/1 1919 r. 24 osób. Przybyło w 1919 r. —. Wybyło w 1919 r. —. Liczba członków dnia 1/1 1920 24 osób.

**Bilans za rok 1919 Niemieckiego Stowarzyszenia Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Michałkach.**

Aktywa: Gotowizna w kasie mk. 2769.08. Bank Spółek w Łodzi: rachunek bieżący mk. 796.—. Należność u członków: na rachunku pożyczek terminowych mk. 54452.59. Wartość aktywy mk. 58017.67. Pasywa: Udziały pozostałych członków mk. 1916.30. Fundusz zapasowy mk. 585.—. Wkłady oszczędnościowe na termin do 3-ech miesięcy mk. 54573.51. Wartość pasywy mk. 57074.81. Zysk mk. 942.86. Liczba członków dnia 1/1. 1919 r. 38. Przybyło w 1919 r. —. Wybyło w 1919 r. 1. Liczba członków dnia 1/1. 1920 r. 38 osób.

**Bilans Akcyjnego T-wa Fabryki Cukru „CZERSK“.**

za r. 1919 - 1920.

Stan Czynny.	
Budynki i Maszyny . . . . .	Mk. 777600.—
Nowe Urządzenia . . . . .	1521617.92
Majątki Ziemskie . . . . .	450236.25
Kasa . . . . .	86430.22
Dłużnicy . . . . .	2412806.14
Depozyty . . . . .	1855548.—
Remanenta . . . . .	2906816.87
Papiery Publiczne . . . . .	945698.53
Rachunek Tymczasowy . . . . .	177909.08
Dom Propinacyjny . . . . .	3684.10
Kasa Główna . . . . .	247031.10
	<b>Mk. 11385378.21</b>

Stan Bierny.	
Kapitał Zakładowy . . . . .	Mk. 1728000.—
„ amortyzacyjny . . . . .	1606674.98
„ Zapasowy . . . . .	419227.73
Rezerwa na różnicę kursu pap. publ. . . . .	64800.—
Depozyta . . . . .	1855548.—
Towarz. Kredyt. Ziemskie . . . . .	169943.98
Rezerwa na wątpliwe należności . . . . .	5353.69
Wierzyciele . . . . .	5432903.11
Niezapłacona dywid. za ubiegłe lata . . . . .	Mk. 13178.79
5% Dywidendy r. 1919—1920 . . . . .	86400.—
Pozostałość na 1920/21 r. . . . .	3347.93
	<b>Mk. 11385378.21</b>

Rachunek Zysków i Strat.	
Zysk Brutto . . . . .	Mk. 259406.48
Odchodzi Amort. Nowych Urządzeń . . . . .	152161.92
	<b>Mk. 107244.56</b>

Odchodzi.	
Stracone należności wątpliwe . . . . .	Mk. 4374.72
7 1/2% podatku dochod. od Mk. 102869.84 . . . . .	7765.24
12% na kapitał zasobowy od m. 95104.60 . . . . .	11412.55
	<b>Mk. 23552.51</b>
Pozostaje . . . . .	Mk. 83692.05
Dochodzi niepodzielone z 1918/19 . . . . .	6055.88
	<b>Mk. 89747.93</b>
5% dywidendy za r. 1919/1920 . . . . .	86400.—
Pozostaje niepodzielone . . . . .	3347.93

**Bilans za rok 1919 Niemieckiego Stowarzyszenia Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Elżanowie.**

Aktywa: Gotowizna w kasie mk. 3589. Należność u członków na rachunku bieżącym mk. 721.05. Towary mk. 1085.—. Udział w Banku Spółek w Łodzi (akcje) mk. 4000.—. Wartość aktywy mk. 5841.94. Pasywa: Udziały pozostałych członków mk. 3931.50. Bank Spółek w Łodzi mk. 815.81. Wkłady oszczędnościowe na termin do 3-ech miesięcy mk. 898.61. Wartość pasywy mk. 5645.92. Zysk mk. 196.02. Liczba członków dnia 1/1. 1919 r. 34. Przybyło w 1919 r. —. Wybyło w 1919 r. 1. Liczba członków dnia 1/1 1920 r. 33 osób.

**Bilans za rok 1919 Niemieckiego Stowarzyszenia Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Bógpomożu.**

Aktywa: Gotowizna w kasie mk. 6.96. Towary mk. 1.200. Udział w Banku Spółek w Łodzi (akcje) mk. 4.000. Wartość aktywy mk. 5206.96. Pasywa: Udziały członków mk. 2.400. Bank Spółek w Łodzi mk. 2517.07. Wkłady oszczędnościowe mk. 269.93. Wartość pasywy mk. 5.187. Zysk mk. 19.96. Liczba członków dnia 1/1 1919 r. 36 osób. Przybyło w 1919 r. —. Wybyło w 1919 r. 2. Liczba członków dnia 1/1 1920 r. 34 osób.

**Bilans za rok 1919 Niemieckiego Stowarzyszenia Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Tomaszewie.**

Aktywa: Gotowizna w kasie mk. 2378.46. Bank Spółek w Łodzi: rachunek bieżący mk. 719.40. Należności u członków na rachunku bieżącym mk. 12981.59. Towary mk. 44.—. Wartość aktywy mk. 16123.45. Pasywa: Udziały pozostałych członków mk. 3450.—. Fundusz zapasowy mk. 259.56. Wkłady oszczędnościowe na termin do 3-ech miesięcy mk. 11969.27. Wartość pasywy mk. 15678.83. Zysk mk. 444.62. Liczba członków dnia 1/1 1919 r. 22 osób. Przybyło w 1919 r. —. Wybyło w 1919 r. —. Liczba członków dnia 1/1 1920 r. 22 osób.

# STAN RACHUNKÓW

## Banku Angielsko-Polskiego, Spółka Akcyjna w Warszawie

zrzeszony z The British Overseas Bank L-t-d London.

po dzień 30 Września 1920 r. i 31 Października 1920 r.

	Marki	f.	Marki	f.		Marki	f.	Marki	f.
<b>Stan Czynny.</b>					<b>Stan Bierny.</b>				
Kasa gotowizna . . . . .	1319866	72	2296523	08	Kapitał zakładowy . . . . .	25000000	—	25000000	—
Rachunek przekaz. w Polskiej Kra- jowej Kasie Poż. . . . .	16505819	70	37123301	80	Kapitał zapasowy . . . . .	—	—	—	—
Rachunek przekaz. w Pocztowej Kasie Oszczędności . . . . .	1408897	20	2059460	70	Rachunki przekazowe . . . . .	3850192	66	5716182	84
Skup weksli . . . . .	5326000	—	5713609	—	Lokaty terminowe . . . . .	24605	—	16105	—
Weksle i dokumenty do inkasa . . . . .	77779214	61	70040259	06	Korespondenci—wierzyciele . . . . .	—	—	—	—
Pożyczki hipoteczne . . . . .	400000	—	400000	—	a) należności korespondentów	34801427	39	23332177	57
Monety i dewizy . . . . .	3819004	42	374642	31	b) weksle i dokum. do zainka- sowania . . . . .	77779214	61	70040259	06
Papiery publiczne własne . . . . .	1218827	34	4133844	22	Przekazy do zapłaćenia . . . . .	2585100	64	6973519	39
5% Pożyczka Odrodzenia . . . . .	2016944	—	2016944	—	Procenty niepodniesione . . . . .	—	—	—	—
Papiery wylosowane i kupony . . . . .	39200	31	15204	36	Dywidenda niewypłacona . . . . .	—	—	—	—
Spec. rach. bież. zabezp. papierami	1186734	80	1197344	80	Procenty i prowizje . . . . .	1738395	80	2101437	41
Korespondenci—dłużnicy . . . . .	—	—	—	—	Zyski i Straty . . . . .	—	—	—	—
Ich rachunki (Loro) . . . . .	3706905	02	4469590	50	Rachunki przechodnie . . . . .	113887	—	113887	—
Nasze rachunki (Nostro) . . . . .	28309590	30	259871	05	Rachunek oddziału w Łodzi z Za- rządem . . . . .	—	—	—	—
Koszty handlowe . . . . .	1286740	25	1565317	96					
Koszty organizacji i inwentarz . . . . .	1035688	23	1094248	23					
Rachunki przechodnie . . . . .	533387	20	533387	20					
Rachunek Zarządu z oddziałem w Łodzi . . . . .	—	—	—	—					
	<b>145892820</b>	<b>10</b>	<b>133293548</b>	<b>27</b>		<b>145892820</b>	<b>10</b>	<b>133293548</b>	<b>27</b>

### Bilans Stowarzyszenia Spółdzielczego handlu wyrobami metalowemi „M Ł O T” w Miechowie za rok 1920.

#### Stowarzyszenie Ma:

Gotowizna w kasie . . . . .	Mk. 153684.19
Nieruchomość . . . . .	" 78089.27
Ruchomości . . . . .	" 3822.56
Remanent towarów . . . . .	" 834198.70
Peństwowa pożyczka . . . . .	" 26400.00

**Razem Mk. 1096194.72**

#### Stowarzyszenie Winno:

Udziały . . . . .	Mk. 42097.43
Kapitał zasobowy . . . . .	" 25917.01
Kapitał specjalny . . . . .	" 15288.05
Długi . . . . .	" 309999.93
Procent od długów . . . . .	" 11130.80
Czysty zysk . . . . .	" 691761.50

**Razem Mk. 1096194.72**

### Zarząd Towarzystwa Akcyjnego Rzeźni Miejskich.

Niniejszem zawiadamia pp. Akcjonariuszy że Walne zgromadzenie odbędzie się w dniu **30 kwietnia** r. b. o godzinie 6-ej po południu w biurze Zarządu w Warszawie przy ulicy Nowy-Świat Nr. 41 m. 28.

Porządek obrad obejmuje: 1) Wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu i rozważenie bilansu za rok 1920, 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej; 4) Zatwierdzenie Sprawozdania i bilansu za rok 1920; 5) Rozważenie i zatwierdzenie preliminarza budżetu na rok 1921; 6) Wybór członków Zarządu i zastępcy w zamian za ustępujących; 7) Wybór pięciu członków Komisji Rewizyjnej i 8) Wnioski Zarządu i Akcjonariuszy.

### Komisja likwidacyjna Tow. Poż. Oszczęd. „2-ga Kasa Kredytowa” Warszawa, Czackiego 16.

Na zasadzie postanowienia Walnego Zebrania w dniu 10 marca r. b., zawiadamia niniejszym o likwidacji T-wa, wzywając równocześnie wierzycieli kasy po odbiór wkładów oszczędnościowych w myśl art. 76 Ustawy nowej.

### Rada Banku Dyskontowego Warszawskiego

zawiadamia, że 49 Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów odbędzie się w dniu **30 kwietnia** 1921 roku o godz. 4-ej popoł. w sali posiedzeń Banku przy ul. Fredry Nr. 8.

Porządek dzienny Zgromadzenia:

- 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za rok 1920 oraz ustalenie podziału zysków.
- 2) Wniosek dotyczący powiększenia kapitału zakładowego Banku.
- 3) Zmiany w statucie Banku.
- 4) Wybór członków Rady.
- 5) Wybór Komisji Rewizyjnej.

Akcjonariusze, życzący sobie przyjąć udział w Walnym Zgromadzeniu, zechcą złożyć akcje, wzelednie świadectwa tymczasowe lub odnośne kwity depozytowe, najpóźniej 23 kwietnia do godz. 12-ej w południe:

w Wprszawie, w Kasie Głównej Banku, przy ul. Fredry 8,  
we Lwowie, w Oddziale Banku, przy ul. 3 Maja Nr. 14